Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DO VEREADOR ROBSON RENAN

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0093/2025                                                       Sossêgo, 24 de Novembro de 2025

Autor: Vereador Robson Renan

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a perfuração de cinquenta poços artesianos em nosso

município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado expediente ao Poder

Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando a perfuração de 50

(cinquenta) poços artesianos em diversas comunidades do município, de acordo com as áreas de maior

necessidade de abastecimento hídrico.

Justificativa

A presente solicitação visa atender à crescente demanda por água potável em várias localidades do

município, especialmente nas zonas rural e periurbana, onde o acesso ao abastecimento regular é

limitado. A perfuração desses poços garantirá segurança hídrica às famílias, agricultores e demais

moradores, contribuindo diretamente para o desenvolvimento econômico, a produção agrícola, o bem-

estar social e a melhoria da qualidade de vida.

Além disso, a iniciativa reduzirá os impactos da estiagem, assegurando fontes alternativas de água e

oferecendo maior autonomia hídrica às comunidades que enfrentam dificuldades recorrentes durante

os períodos de seca.

Diante do exposto, solicito o apoio dos demais parlamentares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sossêgo,

em 24 de Novembro de 2025.

________________________________________

Robson Renan de Oliveira Silva

VEREADOR

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br